6 novembre 1375

Pau. Gaston III et l’abbé de Saint-Loubouer, en désaccord sur la perception de certains
droits à Saint-Loubouer, décident de s’en remettre à de « bons clercs ».

[f° 119 r°] Sent-Loboer.
Conegude cause sie que, sur la querelhe que mossenhor Per-Arnaut de Manset, abat de
Sent-Loboer, fase a Mossenhor lo comte, disen que lo peadge, lo ban e l’erbadge deu loc
de Sent-Loboer s’aparthie a luy per los dretz que s’i  ave retengutz la hore que fe la
donation au diit Mossenhor lo comte de la senhorie que eg y ave, lo diit Mossenhor lo
comte, en la presencie de mi notari e deus testimonis dejuus escriutz, presenta au diit
Mossenhor l’abat aqui present afin que no podos diser que eg lo forsave de ren disen que
eg ere aparelhat de meter los diitz debatz en conexence de boos clercx que y dixossen
segont dret o segont la costume deu pays, biste la carte de la diite donation, e de-sso
requeri carte.
Testimonis  Mossenhor  O. De  Castegcambrer,  de  Saragosse,  Mossenhor  B.  de  Busi,
licentiat, maeste Boshom deu Cassou, bacheler en decretz, Fortaner de Meritenh, donzel
e motz d’autres. Feit fo en lo casteg de Pau, lo VI jorn de november. E jo, B. De Luntz,
etc., qui la carte retengu.

1433

Accord entre le commandeur de Pécorade et le chapitre de Saint-Loubouer concernant
les dimaires de Causimon et Tausiede.
Source : BM Tarbes, Jean-Baptiste Larcher, Glanage ou preuves, t. XVI, p. 445.

« Transaction entre le commandeur de Pecorade & le chapitre de St Loubouëy. Conegude
cause sie à tots los presens et futurs, lou present public instrument legidors o autre
maneyre audidors, que cum ere discorde, plait, debat et question fos, et esser major
esperave entre los molts honorables, savis et ondrats senhor mossen l’abat e capito de
Sent Loboher, d’uë part, et lo honorable fray Ramond deu Poy, commenday de Pecorade,
d’autre part, sober lo demnari deus casaus, territoris et apartenenses de Causimon et de
Tausiede, cadaune partide disans et affermens aver melhor dreits, l’un que l’aute, per
amor de spes, assaver lo jorn present,  que personaument constituits los prenominats
senhors, so es mossen Pes de Pomers, abbat, mossen Nicolas de Pantagnan, claver et
sindic, mossen Arnaud de Lartigue, mossen Ramond de Vasiet, et mossen Pee de Vives,
canonges, per nom de lor et de tots los autres canonges absents, et de lors voler et
consentiment exprez, com dixon et afferman, et lo prenominat commenday per nom de
sy, et los tots per nom de lor et deus autres abats, canonges et commenday, qui aprez de
lor indevieneran perpetuellement et per tots tems, volen vier à tota bonna pax, amor et
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concordi, bien certains et accesselhadements, et de lors bons grats, non forçats, costreits,
no decebuts, ni enganats, ni à dasso per degun autre, frau, engem ne deception, ni bausit,
vaincuts ni amiats, mas de lors francas et gradables plasences, et de libres volontats per
tota la melhor vie, forma et maneyre que per dreyt, for et costume podem et deven, à
evitar tota malenconia qui s’en pouré enteyré se metten, pausan et comprometton haun
et bas de tot los discordie et error, debat et question en la declaration, conneissence et
determination deus savis et ondrats maëste Bernad de Nau, notari de Viele, et maeste
Antoni de Cledes, notari d’Urgons, aqui presens et receben assi, comme arbitres,
arbitradors et deudit mossen lo comanday, et lo ters deudit mossen l’abat et capito ; car
d’aqui en suas troban los deus deudit mossen l’abat et capito, et de Sen Johan de Morgans.
Laquau sentencia, jugement et prononciatio [p. 446] anxi per nos prenominats arbitres,
arbitradors, comissaris speciaus et amiables composidors proferits, condemnam cascune
part per lo poder à nos attribuit, et per vigor et virtut deu segrament per  lo  prestat,  fos
tengude,  servade et  complide perpetuaumens,  et  aqui  medix entre ambes partides, qui
ac laudam de present et requieren sengles cartes o plus si mestier torne lor ne fasen
portedors testimonis de vertat o feyt fo en lo loc territori de Causimont lo  syeix  jorn  deu
mes de juillet  l’an  1433.  Los  testimonis  fon  presents  lo  molt  noble poderos senhor e
baron mossen Pée,  senhor  deu Castetnau et  Caussimon,  cavaler ;
Antoni  deu Castetnau ;  mossen Bernad de Labat,  pretre,  et  prebendé de son ostau ;
Bernard de Sengerma ; Piarrot deu Basque, deu Castetnau ; Ramon Lafitte, d’Urgons, et
maëste Antoni de Cledes, notari deudit loc d’Urgons, qui la carte retengo en son regestra
et nota, de quoau registra et nota fey y collation jo Ramon de Cledes, notari public deudit
loc la present per part deudict mossen l’abat en aqueste forme publique torné et de mon
seignau acostumat la seigney en testimoni de las causes suberdites. »